Seyyid Muhammed'in oğlu ve halefi Sultan Muhsin, Karakoyunlular ve Akkoyunlular arasındaki mücadelelerden istifade ederek Bağdat civarından Basra körfezi ve Lur dağlarına kadar geniş bir sahaya hâkim oldu. Şii âlimlerini himaye edip telif faaliyetlerini destekleyen Sultan Muhsin'in vefatından (905/1500) sonra hânedan içerisinde karışıklıklar ortaya çıktı. Şah İsmâil, zındıklıkla itham ettiği Müşa'şa' hânedanı üyelerinden bazıları öldürttü ve bölgeyi kendi idaresine bağladı (914/1508-1509). Böylece Müşa'şa'lar'ın bölgede yaklaşık yetmiş yıldır süren hâkimiyetleri sona ermiş oldu. Şah İsmâil'in ayrılmasının ardından Sultan Muhsin'in oğlu Felâh yeniden Havîza'yı kontrol altına almayı başardı. Bununla birlikte Şah İsmâil'e hediyeler göndererek zâhiren ona bağlılığını sürdürdü (Şüsterî, II, 401).

Yavuz Sultan Selim'in Çaldıran Savaşı'nda (920/1514) Safevî Devleti'ne ağır bir darbe vurmasından sonra Müşa'şa'lar bir defa daha Hûzistan'a hâkim oldular. Bir Osmanlı istihbarat raporundan, Müşa'şa'lar'ın Çaldıran Savaşı'nın ardından ortaya çıkan kargaşa döneminde Hûzistan'ın yanı sıra Kürtler'in yaşadığı dağlık bölgelerle Luristan'ı da ele geçirdikleri anlaşılmaktadır (TSMA, nr. E 8333). Ancak aynı yıl Felâh'ın ölümünden sonra Müşa'şa'lar, kısa sürede yeniden toparlanan Şah İsmâil'in hâkimiyetini bir defa daha kabul etmek zorunda kaldılar. Müşa'şa' reisleri bu tarihten itibaren varlıklarını Safevîler'e tâbi valiler olarak devam ettirdiler. Bedrân b. Felâh (ö. 948/1541), Şah İsmâil ve Şah Tahmasb'a bağlılığını sürdürdü. Osmanlı Devleti'nin Irak'a sağlam bir şekilde yerleşmesi Safevîler'in uç valileri konumundaki Müşa'şa'lar'ı zor durumda bıraktı. Müşa'şa'lar, XVI. yüzyılın son çeyreğinde meydana gelen Osmanlı-Safevî savaşlarında Havîza'nın mahallî hâkimleri olarak iki ateş arasında kaldılar. Osmanlılar, Safevîler'e karşı askerî harekâta Müşa'şa'lar'ı kendi yanlarına çekebilmek amacıyla yoğun gayret gösterdiler. Seyyid Seccâd b. Bedrân (ö. 992/1584) durumunu koruyabilmek için bu dönemde Osmanlı Devleti'yle siyasî ilişkiler kurdu. Bununla birlikte Müşa'şa'lar Osmanlı Devleti'nin bütün telkinlerine rağmen Safevîler'e bağlılıklarını sürdürdüler.

XVII. yüzyılda Seyyid Mübârek b. Mutalib b. Bedrân (ö. 1025/1616) İsnâaşerîyye Şiîliği'ni kabul etti. Seyyid Mübârek'in oğlu Nâsır, Safevî sarayına davet edilip Şah I. Abbas'ın kız kardeşiyle evlendirildi. Seyyid Mübârek'in ölümünün ardından ortaya çıkan karışıklıklar sırasında hânedanın gü-

cü iyice zayıfladı. Müşa'şa' reisleri, XVII. yüzyılın ikinci yarısı ile XVIII. yüzyılın ilk yarısında Safevî hükümdarları tarafından sınır valileri sıfatıyla tayin ve azledildiler.

Hûzistan, Afganlılar'ın 1135 (1722) yılında Safevî başşehri İsfahan'ı ele geçirmeleri üzerine yaşanan kargaşa döneminde Osmanlı Devleti tarafından ilhak edildi. Ancak kısa süre sonra duruma hâkim olan Nâdir Şah bölgeyi kendi hâkimiyetine bağladı.

Müşa'şa'lar, Hûzistan bölgesinin siyasî ve idarî tarihinde oynadığı uzun süreli siyasî rolün yanında temelde mehdîliğe dayanan dinî-mezhebî doktrinleriyle XV. yüzyılın dinî-sosyal ceyranları içerisinde önemli bir yere sahiptir.

BİBLİYOGRAFYA :

BA, MD, nr. 32, s. 136-137, 140-141, 327; TSMA, nr. E. 8333; Hândmîr, *Habîbü's-siyer* (nşr. M. Debîr-i Siyâki), Tahran 1362/1983, IV, 496-498; *Cihângüşây-ı Hâkân: Târih-i Şâh İsmâ'il* (nşr. A. D. Muztar), İslâmâbâd 1364/1986, s. 293-297; Feridun Bey, *Münşeât*, II, 234-235; Şüsterî, *Mecâlisü'l-mü'minin*, Tahran 1365 hş., II, 395-402; İskender Bey Münşî, *Târih*, I, 94-95, 501-502, 524-525; II, 914-915, 951-952, 959; Ahmed-i Kesrevî, *Târih-i Pânşad-sâle-yi Hûzistân*, Tahran 1330/1951, s. 8-160; Câsim Hasan Şübbër, *Târihu'l-Müşa'şa'iyün ve terâcimü a'lâ-mihim*, Necef 1965; M. Schmidt-Dumont, *Turkmenische Herrscher des 15. Jahrhunderts in Persien und Mesopotamien nach dem Tarih al-Giyâti*, Freiburg 1970, s. 61, 126-127, 154, 159-163, 177, 195, 218-220; Kâmil Mustafa eş-Şeybî, *Teşeyyü' ve Taşavvuf* (trc. Ali Rızâ Zekâvetî), Tahran 1374, s. 272-310; C. E. Bosworth, *The New Islamic Dynasties*, Edinburgh 1996, s. 277-278; M. Ali Rençber, *Müşa'şa'iyân*, Tahran 1382/

2003, tür.yer.; W. Caskel, "Ein Mahdi des 15. Jahrhunderts. Saijid Muhammad Ibn Falâh und seine Nachkommen", *Islamica*, IV, Leipzig 1931, s. 48-93; a.mlf., "Die Wâli's von Huwêzeh", a.e., VI (1934), s. 415-434; V. Minorsky, "Müşa'şa'lar", *IA*, VIII, 839-843; P. Lutf, "Müşa'şah", *EL²* (İng.), VII, 672-675.

(VIII.) yüzyılın ilk yarısında ortaya çıkmaya başladığı söylenebilir. Nitekim ilk temsilcileri içinde yer alan Mudar b. Muhammed, Ebû Muhammed el-Esedî, Kehmes b. Hasan el-Basrî ve Mukâtil b. Süleyman gibi şahsiyetlerin 150 (767) yılı civarında vefat ettiği bilinmektedir. Her ne kadar bazı yeni araştırmalarda Mukâtil b. Süleyman'ın Müşebbihe'den kabul edilemeyeceği görüşü ileri sürülmüşse de (Çelik, s. 119) mezhepler tarihi ve kelâma dair eski ve yeni kaynaklarda bu görüş doğrulanmamakta, aksine Mukâtil Müşebbihe'nin ilk temsilcileri arasında zikredilmektedir (Eş'arî, s.

43, 55; Ebû Hâtîm er-Râzî, *Kitâbü'z-Zîne* (nşr. Abdullah Sellûm es-Sâmerrâî, *el-Ğulûv ve'l-fırâkı'l-Ğâliyye fi'l-ḥadâreti'l-İslâmiyye* içinde), Bağdad 1982, s. 266-268; Eş'arî, *Makâlât* (Ritter), s. 152-153, 209, 518, 521; Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd* (nşr. Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi), Ankara 1423/2003, s. 104-118; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Tecdud), s. 86, 208, 210, 213; Muhammed b. Ahmed el-Hârizmî, *Me-fâtiḥu'l-'ulûm*, Kahire 1342/1923, s. 20; Kâdî Abdülcebbar, *Müteşâbihü'l-Kur'ân* (nşr. Adnân M. Zerzûr), Kahire 1969, s. 8, 72-74, 87, 92, 94, 105, 119, 120, 205, 297-298, 351, 374, 403, 492, 641, 643, 663-664, 689, 706; Bağdâdî, *el-Fark* (Abdülhamîd), s. 225-230; İsferrâyînî, *et-Tebşîr* (Hût), s. 119-121; Şehristânî, *el-Milel* (Kilânî), I, 103-113; a.m.lf., *Nihâyetü'l-İkdam fi 'ilmi'l-ke-lâm* (nşr. A. Guillaume), London 1934, s. 103-105; İbn Asâkir, *Tebyînu kezîbi'l-müfterî* (nşr. M. Zâhid Kevserî), Dımaşk 1347, neşredenin girişi, s. 10; Fahreddin er-Râzî, *İ'tikâdât* (Neşşâr), s. 63-66; a.m.lf., *Esâsü't-takdis*, Kahire 1354/1935, s. 10-11; Takyyüddin İbn Teymiyye, *Minhâcû's-sünne* (nşr. M. Reşad Sâlim), Riyad 1406/1986, II, 105-106, 500, 517, 552, 598-599; III, 153; VI, 396; *Şerhu'l-'Akîdetti't-Taḥâviyye*, s. 60-61; Makrîzî, *el-Hıttâṭ*, II, 348-349; Fenârî Hasan Çelebi, *Hâşiye 'alâ Şerhi'l-Mevâkıf*, İstanbul 1311, III, 294-295; Seffârîni, *Levâmi'u'l-envâr'l-behiyye*, Beyrut, ts. (el-Mektebetü'l-İslâmiyye), I, 91; Ahmed Emin, *Duḥâ'l-İslâm*, Kahire 1964, I, 335-336; Ali Sâmi en-Neşşâr, *Neş'etü'l-fikri'l-felsefi fi'l-İslâm*, İskenderiye 1966, I, 629-649; İrfan Abdülhamîd, *Dirâsât fi'l-fırâkı ve'l-'akâ'idü'l-İslâmiyye*, Beyrut 1404/1984, s. 211-215; Şerîf Yahyâ el-Emînî, *Mu'cemü'l-fırâkı'l-İslâmiyye*, Beyrut 1406/1986, s. 225; W. M. Watt, *Early Islam*, Edinburgh 1990, s. 86-93; İbrahim Çelik, *Mukâtil b. Süleyman ve Tefsirdeki Metodu*, Bursa 2000, s. 119; J. van Ess, "Tashbih wa-Tanzih", *EP* (Ing.), X, 341-344.

YUSUF ŞEVKİ YAVUZ

MÜŞECCER

(المشجر)

Ağaç biçiminde düzenlenmiş bir nazım türü,